Trata-se de recurso voluntário interposto pela empresa AL1TER 
CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA,  contra  decisão-notificação  de fls. retro, 
exarada pela extinta Secretaria da Receita Previdenciária, a qual julgou procedente a presente 
Notificação Fiscal de Lançamento de Débito, no valor  originário  de R$ 32.380,38 (trinta e dois 
mil trezentos e oitenta reais e trinta e oito centavos) lavrada em decorrência de 
responsabilidade  solidária  da recorrente corn débitos previdenciários de empresa por eia 
contratada. 

Em seu recurso diz à empresa que não poderia se falar em responsabilidade 
solidária  antes do advento da Lei n° 9528/97, sendo que a obrigação que ora lhe é exigida